【发布单位】卫生部
  【发布文号】卫监督发〔2009〕82号
  【发布日期】2009-08-27
  【生效日期】2009-08-27
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】中国网

卫生部关于进一步加强职业病诊断与鉴定管理工作的通

知

(卫监督发〔2009〕82号)

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局，中国疾病预防控

制中心、卫生部卫生监督中心：

  近来，新闻媒体报道了河南省新密市农民工张海超为证明自己患职业病，

无奈“开胸验肺”的事件。事件发生的根本原因是张海超所在务工单位存在严

重损害劳动者健康的违法行为。同时，也反映出一些地方卫生部门对职业病诊

断与鉴定重视不够，领导不力；职业病诊断与鉴定机构法制意识、服务意识不

强，技术水平有待提高等问题。为贯彻实施《中华人民共和国职业病防治法》

和《国家职业病防治规划（2009-2015年）》，切实维护劳动者的健康及其相

关权益，现就进一步加强职业病诊断与鉴定管理工作通知如下：

  一、提高认识，加强领导，进一步增强责任感和紧迫感

  当前，我国正处在职业病高发期和矛盾凸显期，职业病防治形势严峻。职

业病诊断与鉴定工作事关人民群众切身利益，事关发展和稳定大局。各级卫生

行政部门要认清形势和肩负的责任，深入学习实践科学发展观，坚持以人为

本，充分认识做好职业病诊断与鉴定工作的极端重要性。要以高度认真负责的

态度，进一步加强对职业病防治工作的领导，明确职责，细化措施，增强法制

意识、责任意识和服务意识，切实维护劳动者特别是农民工的健康权益。

  二、以深化医药卫生体制改革为契机，加强职业病防治机构建设

  各地要以深化医药卫生体制改革为契机，认真贯彻落实《国家职业病防治

规划（2009－2015年）》，进一步完善职业病防治体系，加强职业病诊断机

构、职业健康检查机构的建设。职业病诊断机构和职业健康检查机构的设置应

当遵循区域覆盖、合理配置的原则。省级卫生行政部门应当根据本地区职业病

危害实际，制订职业病诊断机构和职业健康检查机构设置规划，充分利用现有

医疗卫生资源，尽快完善覆盖城乡的职业病防治网络。要充分发挥综合医院的

技术优势，加强培训和能力建设，使具备条件的综合医院通过资质认定后尽快

承担起职业健康检查和职业病诊断工作。2010年5月底前，确保每个省（区、

市）有专门机构承担全省（区、市）职业病防治技术指导、培训等工作；每个

市（地）至少有2家以上医疗卫生机构具有职业病诊断能力和职业健康检查能

力；每个县（区）至少有1家以上医疗卫生机构具有职业健康检查能力。同

时，要不断提高职业健康监护率，实现职业健康检查下乡镇、进社区，使劳动

者享有基本职业卫生服务。为了尽快提高全国县级综合医疗机构的职业病防治

能力，国家已在中央预算的县医院建设项目中配备了接尘劳动者职业健康检查

的相关设备。请各省级卫生行政部门分别于今年12月底、明年5月底前将本省

（区、市）职业病诊断机构、职业健康检查机构情况（见附件）报我部，我部

将适时对机构建设情况进行督查。

  三、加强监管，进一步规范职业健康监护和职业病诊断鉴定工作

  地方各级卫生行政部门要立即组织开展对职业病诊断机构和职业健康检查

机构的全面监督检查，摸清底数，查找问题，督促整改，并切实加强职业卫生

技术服务机构的日常监督管理。对日常监督检查或者年度考核不合格的机构，

要责令限期改正；对逾期不改正或者经检查仍不合格的，要注销其资格。对存

在严重不负责任、徇私舞弊、失职渎职等违法违规行为的要依法严肃处理，决

不姑息。

  四、加强培训和技术指导，不断提高职业病诊断鉴定能力和水平